Nella compilazione giustiniana è possibile trovare testimonianze di interventi imperiali di quell'epoca, miranti al sostentamento alimentare degli infanti e di coloro che se ne prendevano cura.

Delle sette costituzioni di Antonino Pio che il *Codex Repetitae Praelectionis* ci ha tramandato⁷⁶, soltanto una molto succinta è dedicata in maniera speci-

⁷² SILLA, *'Affetti' e diritto*, cit., p. 66.

⁷³ Cfr. D. 26.10.9 (Mod. *lib. sing. de heuemat.*): *'Si tutor aliquo vinculo necessitudinis vel adfinitatis pupillo coniunctus sit vel si patronus pupilli liberti tutelam gerit et quis eorum a tutela removendus videatur, optimum factum est curatorem ei potius adiungi quam eundem cum notata fide et exstimatione removeri'*.

⁷⁴ Cfr. D. 21.2.71 (Paul. 16 *quaest.*): *'Pater filiae nomine fundum in dotem dedit: evicto eo an ex empto vel duplae stipulatio committatur, quasi pater damnum patiatur, non immerito dubitatur: non enim sicut mulieris dos est, ita patris esse dici potest nec conferre fratribus cogitur dotem a se profectam manente matrimonio. sed videamus, ne probabilius dicatur committi hoc quoque casu stipulationem: interest enim patris filiam dotatam habere et spem quandoque recipiendae dotis, utique si in potestate sit. quod si emancipata est, vix poterit defendi statim committi stipulationem, cum uno casu ad eum dos regredi possit. numquid ergo tunc demum agere possit, cum mortua in matrimonio filia potuit dotem repetere, si evictus fundus non esset? an et hoc casu interest patris dotatam filiam habere, ut statim convenire promissorem possit? quod magis paterna affectio inducit'*.

⁷⁵ Cfr. D. 26.10.1.7 (Ulp. 35 *ad ed.*): *'Quin immo et mulieres admittuntur, sed hae solae, quae pietate necessitudinis ductae ad hoc procedunt, ut puta mater, nutrix quoque et avia possunt. potest et soror, nam in sorore et rescriptum exstat divi Severi: et si qua alia mulier fuerit, cuius praetor perpensam pietatem intellexerit non sexus verecundiam egredientis, sed pietate productam non continere iniuriam pupillorum, admittet eam ad accusationem'*.

⁷⁶ C.I. 4.32.1 (Pius, sine die), sulla stipulazione che produce interessi senza esigere una scrittura, C.I. 5.25.1 (Pius, sine die), sugli alimenti dai figli ai genitori, C.I. 6.24.1

fica all' *affectio familiaris*:

C.I. 5.25.1 (Pius, sine die): Parentum necessitatibus liberos succurrere iustum est.

E' giusto che i figli soccorrano ai bisogni dei genitori, stabilisce l'imperatore.

Il titolo '*De alendis liberis ac parentibus*' del Codice prosegue poi con altre tre costituzioni, due dei *Divi Fratres*⁷⁷ e l'ultima della coppia Settimio Severo e Caracalla⁷⁸, che non fanno altro che completare tale ordine dettato dapprincipio, dando così conferma che la disciplina in oggetto fosse originariamente risalente quantomeno all'età antonina.